
建设项目环境影响报告表
（送审版）

项 目 名 称：郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综合保税

区）河东第七安置区社区卫生服务中心建设项目

建设单位（盖章）： 郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综

合保税区）文化教育卫生体育局

编制日期：2020年 10月

国家生态环境部制











《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别――按国标填写。
[...]
二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）判定，本项目大气评价等

级为三级，不进行进一步预测与评价。

7、大气环境防护距离分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，项目产生的无组

织废气需计算其大气环境防护距离。根据上文表21的预测结果，本项目厂区无组织废气

无超标点，故无需设置大气环境防护距离。

项目经采取评价要求的各项措施后，生产过程中产生的无组织废气对周围环境影响

很小。

（二）地表水环境影响分析

医院产生污水的主要部门和设施有：诊疗室、病房、手术室等以及医务人员、就诊

人员的医疗污水，中医室煎药机清洗废水以及职工和病人产生的生活污水等。

目前医院化验室大部分采用仪器分析代替传统的化学分析检验方法，在检测过程中

使用的药品、试剂量均较小，特别是含重金属的试剂如重铬酸钾等逐步淘汰。本医院检

验室主要内容为血常规分析、尿液分析、肝功能检测等，所用试剂主要为非离子型表面

活性剂、有机季铵盐、氯化钠、硼酸和乙二胺四乙酸钾（EDTA-2K）、十二烷基磺酸钠、

月桂酰硫酸钠等，计划不采用含铬、含氰类试剂，均购置成品试剂，不需现场调配。因

此本项目检验科废水产生量极少，且不含重金属，主要为酸性医疗废水。

牙科采用固化树脂材料作为补牙、镶牙填料，不使用含汞的合金材料，故牙科无含

汞废水产生。

根据建设单位提供的资料，本项目设置有发热门诊，属传染病门诊，发热门诊产生

的废水主要为门诊病人生活污水以及化验室产生的酸性废水。评价要求发热门诊设置专



中南金尚环境工程有限公司 45

用化粪池（使用石灰进行消毒处理），化验室下方建设经防渗处理的容积为 0.5m3的中

和池，酸性废水经检验科室内专用管道收集进入中和池，在中和池进行中后去除酸性废

水，经底部管道进入院区污水处理站做进一步处理。

本项目被品、衣物统一委托专业清洁公司进行清洗，无被品、衣物清洗废水。

1、用排水量核算

项目医务人员 66人，全年营业 365天，设床位 99张，日门诊接待量为 297人•次/d。

参照《河南省地方标准用水定额》（DB41/T385-2009）、《医院污水处理工程技术规范》

（HJ/2029-2013），并结合新郑市人民医院、荥阳市人民医院、郑州大学附属医院实际

给排水情况，预计本项目运营过程给排水情况见表 23。

表 23 全院用排水情况一览表

序

号
项目 用水标准 统计

新鲜水量

（m3/d）

排水量

（m3/d）
处理措施

1 医技部 15L/人·次 297人次/d 4.455 4.0095 经化粪池、

中和池收集

后，进入院

区污水站处

理，然后排

入市政污水

管网

2 化验室 / / 0.03 0.03

2
住院

部

住院 350L/床·d 床位 99张 34.65 31.185

陪护 100L/人·d 按 1病 1.5陪 148人 14.8 13.32

3 医务办公 150L/人·d 66人 9.9 8.91

4 煎药 5L/次 1次/d 0.005 0.0045

5 厨房 20L/人·d 313人次/d 6.26 5.634

6 绿化 0.9m3/m2·a 1291.92m2 3.1856 0 自然蒸发

7 合计 / / 73.2856 63.093 /

注：根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中污染负荷的计算方法，废水排放量可

按用水量的 85%~95%进行核算，评价取平均值 90%计算。

项目总用水量为 73.2856m3/d（ 26749.244m3/a），总排水量为 63.093m3/d

（23028.945m3/a）。

项目废水水质根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1的经验数据，

同时类比其他医院废水水质，确定本项目废水水质为 COD300mg/L、BOD5150mg/L、

NH3-N35mg/L、SS120mg/L、粪大肠菌群数 1.9×104MPN/L，动植物油 25mg/L。



46 中南金尚环境工程有限公司

绿化用水自然蒸发，不外排；其余废水（包括医疗废水、化验室废水、生活废水、

煎药废水等）废水量为 63.093m3/d（23028.945m3/a），经污水处理站处理达标后排入市

政污水管网，进入郑州航空港区第三污水处理厂统一处理。

项目水平衡图见下图。

图 5 项目水平衡图 单位：m3/d

2、地表水评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设

项目评价等级判定见表 24。

表 24 水污染影响型建设项目评价等级判定

评级等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/(m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 /

项目属于水污染影响型建设项目，项目医疗废水、化验室废水、生活废水、煎药废



中南金尚环境工程有限公司 47

水等经污水处理站处理后排入市政污水管网，进入郑州航空港区第三污水处理厂统一处

理。废水排放方式为间接排放，因此项目地表水评级等级为水污染型三级B，可不进行

水环境影响预测，在此仅对本项目废水污染控制措施有效性进行分析。

表 25 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施编

号

污染治

理设施名

称

污染治

理设施工艺

综合废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、SS、
动植物油、

粪大肠菌群

进入郑州

航空港区

第三污水

处理厂

连续排放 TW001
综合污水

处理站

废水-格珊-
调节池-水解
池/初沉池-生
化反应池-二
沉池-消毒池
-达标排放

DW001 符合 总排口

表 26 项目废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万

t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

（mg/L）

DW001
113.8567

28
34.44284

7
2.3029

进入郑州

航空港区

第三污水

处理厂

连续

排放
/

郑州航

空港区

第三污

水处理

厂

COD 40

NH3-N 3

表 27 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

250mg/L

BOD5 100mg/L

SS 60mg/L

动植物油 20mg/L

粪大肠菌群 5000MPN/L



48 中南金尚环境工程有限公司

表 28 项目废水污染物排放执行信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001
COD 122.9 0.0078 2.8303

NH3-N 15.8 0.0001 0.3639

本项目排放合计
COD 2.8303

NH3-N 0.3639

3、项目废水处理措施可行性分析

本项目为综合医疗机构，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），

排入终端已建有正常运行城市二级污水处理厂的污水，执行预处理标准。本项目污水处

理站拟采用“AO生物处理+消毒工艺”处理达标后，通过市政管网排入郑州航空港区第

三污水处理厂统一处理。

根据分析，需进入污水处理站处理的废水量为 63.093m3/d，根据《医院污水处理技

术指南》的建议，一般设备的小型医院（100床位以下）污水量变化系数取 2.5，则项目

建成后污水处理站规模应达到 160m3/d。

项目污水处理工艺流程图如下：



中南金尚环境工程有限公司 49

图 6 项目污水处理站污水处理工艺图

污水处理站工艺简述：

项目发热门诊废水进入专用化粪池进行消毒处理后其上清液再经机械格栅过滤，消

毒剂采用石灰。化验室酸性废水进入中和反应池进行预处理后其上清液再经机械格栅过

滤。普通门诊综合废水经化粪池处理后排入格栅，利用格栅拦截水中较大漂浮物，然后

进入调节池，以均衡水质水量，经均化水质后由泵提升进入水解酸化池进行水解酸化，

经水解酸化处理后，可以提高废水的可生化性，避免后续好氧处理产生泡沫。再进入接

触氧化池通过生物降解去除污水中的有机污染物，同时微生物细胞得到增殖，提高了生

化池内的生物量，然后经沉淀消毒后排放，消毒采用次氯酸钠发生器产生的次氯酸钠消

毒，消除细菌等有害物质。



50 中南金尚环境工程有限公司

项目废水水质比较简单，废水经以上工艺处理后，能满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466－2005）表 2预处理标准，废水处理工艺可行。

经隔油池、化粪池处理的厨房废水与其余废水（包括医疗废水、煎药废水等）一起

经项目建设的污水处理站处理后，项目污水处理站对废水的处理情况见下表。

表 29 废水处理设施处理效率及进口、出口水质一览表 单位：mg/L

项 目 水量 m3/a COD BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌

群
动植物油

处理前水质（mg/L） 23028.945 300 150 120 35
1.9×104M

PN/L
25

处理前污染物量（t/a） / 6.9087 3.4543 2.7635 0.8060 / 0.5757

隔油池去除率 / / / / / / 80%

出水水质 / 300 150 120 35
1.9×104M

PN/L
5

格珊、调节池去除率 / 10% 10% 50% 10% / 20%

出水水质 / 270 135 60 31.5
1.9×104M

PN/L
4

水解池去除率 / 30% 40% 30% 0 / 15%

出水水质 / 189 81 42 31.5
1.9×104M

PN/L
3.4

生化反应池、二沉池去

除率
/ 35% 40% 20% 50% / 20%

出水水质 / 122.9 48.6 33.6 15.8
1.9×104M

PN/L
2.7

消毒池去除率 / / / / / 99 /

出水水质 / 122.9 48.6 33.6 15.8
190MPN/

L
2.7

处理后污染物量（t/a） / 2.8303 1.1192 0.7738 0.3639 / 0.0622

郑州航空港区第三污

水处理厂收水水质
/ 350 150 250 35 / /

《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466

－2005）表 2预处理标

准

/ 250 100 60 -
5000MPN

/L
20



中南金尚环境工程有限公司 51

项目废水经污水处理站处理后水质为 COD122.9mg/L、 BOD548.6mg/L、

NH3-N15.8mg/L、SS33.6mg/L、粪大肠菌群数 190MPN/L、动植物油 2.7mg/L，满足郑州

航空港区第三污水处理厂收水水质要求，同时满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466－2005）表 2预处理标准，进入郑州航空港区第三污水处理厂处理达标后排

放，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标

准，污染物排放浓度为 COD40mg/L、NH3-N3mg/L。

4、项目废水排入郑州航空港区第三污水处理厂的可行性

郑州航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部，雁鸣路以东、

人民东路以南、梅河以西区域，规划总规模为 30万 m3/d，其中一期工程建设规模为 10

万 m3/d，服务范围为南水北调和四港联动大道以东，223省道以西，机场南边界、南水

北调、迎宾大道以南，炎黄大道以北区域。处理工艺为“多模式 AAO+高效沉淀池+纤维

转盘滤池+二氧化氯消毒”，设计进水水质 COD350mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N35mg/L、

SS250mg/L，设计出水水质执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）表

1郑州市区排放标准，即 COD40mg/L、BOD510mg/L、NH3–N3mg/L、SS10mg/L。COD

去除效率为 88.57%，BOD5去除效率为 93.33%，NH3–N去除效率为 91.43%，SS去除效

率为 96%。

本项目位于郑州航空港经济综合实验区规划园博园西七街以东、邻里西路以北，在

郑州航空港区第三污水处理厂收水范围内，郑州航空港区第三污水处理厂一期工程已于

2017年 12月投运，届时郑州航空港区第三污水处理厂一期工程配套的污水管网同步建

成，本项目预计 2022年建设完成。项目排放废水水质能够满足郑州航空港区第三污水

处理厂设计进水水质（COD350mg/L、NH3-N≤35mg/L），废水量为 63.093m3/d，项目废

水量占污水处理厂处理规模的很小一部分，不会对其造成较大影响。因此，本项目污水

经化粪池处理后通过北侧思存路污水管网向东汇入梁洲大道污水管网，最后排入郑州航

空港区第三污水处理厂是可行的。

5、总量控制分析



52 中南金尚环境工程有限公司

项目污水经污水处理厂处理后出水浓度能达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）标准要求，污水经郑州航空港区第三污水处理厂处理后出水浓度以

COD40mg/L、NH3-N3mg/L计算，项目废水排放量为 23028.945m3/a，则项目新增总量控

制指标为 COD0.9212t/a，NH3-N0.0691t/a。

（三）地下水环境影响分析